LEI Nº18.052, 03.05.2022 (D.O. 03.05.22)

AUTORIZA O ESTADO DO CEARÁ A CEDER AO
MUNICÍPIO DE SOBRAL O USO DO IMÓVEL
QUE INDICA.

A GOVERNADORA DO ESTADO DO CEARÁ

Faço saber que a Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a ceder ao município de Sobral o uso do
imóvel público que se encontra sob a responsabilidade da Secretaria da Saúde do
Estado, localizado na rua Coronel João Barbosa, 401, Centro, Sobral, com o propósito
de possibilitar a ampliação e o aperfeiçoamento pela municipalidade dos serviços de
saúde prestados à população local e a cidades vizinhas.
Parágrafo único. O imóvel de que trata o caput deste artigo encontra-se
matriculado sob os nos. 1946, 1652, 896 e 1297, todos registrados na 1.ª Zona de
registros de Imóveis da Comarca de Sobral, tendo sido objeto da ação judicial de
desapropriação n.º 0057247-46.2021.8.06.0167, cuja imissão provisória da posse foi
cumprida no dia 8 de abril de 2022.

Art. 2º A cessão de que trata esta Lei será formalizada por meio de Termo de Cessão
de Uso, mediante cláusulas e condições nele estabelecido.
Parágrafo único. A competência para formalizar a cessão de uso de que trata esta Lei
poderá ser delegada ao Secretário do Planejamento e Gestão, permitida a sua
subdelegação.

Art. 3º O imóvel será cedido por prazo determinado, prestando-se exclusivamente para
os fins previstos do art. 1.º desta Lei, ficando proibidas a sua alienação, a sua composse
e a sua transmissão a terceiros, inclusive a transmissão da sua posse, sem prejuízo das
demais disposições contidas no Termo de Cessão de Uso.

Art. 4º O imóvel a que se refere o art. 1.º desta Lei retornará imediatamente à posse do
Estado do Ceará, com todas as suas benfeitorias e sem qualquer indenização, sejam a
que título for, caso não seja utilizado para a finalidade disposta nesta Lei.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em
Fortaleza, 03 de maio de 2022.

Maria Izolda Cela de Arruda Coelho

GOVERNADORA DO ESTADO